РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 марта 2017 года										№ 145

О мерах по предупреждению и организации тушения
пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2017 года

В целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2017 года на территории муниципального образования «город Свирск», в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказом Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации от 18 июня 2003 года № 313 «Об утверждении правил пожарной безопасности», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно - правовых форм и форм собственности  провести очистку прилегающих территорий к жилым домам, а также пустырей, находящихся в зоне ответственности, с немедленным вывозом мусора, а так же провести профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту с работниками.
2. Рекомендовать управляющим компаниям ООО УК «Рассвет» (Леонов В.С.) и ООО УК «ЖилКомСервис» (Бекчентаев В.С.), а также товариществам собственников жилья (ТСЖ): ТСЖ «Жилье 09» (Бекчентаев В.С.), ТСЖ «Звездочка» и ТСЖ «Огонек» (Нелюбин А.П.), ТСЖ «Люкс-Сервис» (Лысенко В.Л.), в ведении которых находится жилой фонд:
2.1.) двери чердачных помещений, а также технических этажей и подвалов, где не предусмотрено постоянное пребывание людей, закрыть на замки и определить место хранения ключей, о чем на двери поместить информацию;
2.2.) обеспечить своевременный вывоз горючего мусора после очистки
придомовых территорий от прошлогодней травы и листвы;
2.3.) оформить стенды по пожарной безопасности в помещениях управляющих компаний;
2.4.) в период особого противопожарного режима ежедневно представлять сведения о проведенных противопожарных мероприятиях оперативному дежурному ЕДДС, для передачи информации в отдел надзорной деятельности по г. Черемхово, Свирску и Черемховскому району.
3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по городам Черемхово, Свирску и Черемховскому району ГУ МЧС РФ по Иркутской области (Щербаков А.Ю.), ПЧ – 110 ЧФ ОГКУ «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» (Назаренко П.Н.), отделу полиции (дислокация г.Свирск) (Иванов С.А.) организовать самостоятельные и совместные рейды в места проживания социально не защищенных слоев населения, лиц ведущих асоциальный образ жизни, неблагополучных семей и граждан, постоянно проживающих в садоводствах, с целью проведения профилактических бесед по правилам пожарной безопасности и соблюдению этих правил в течение всего пожароопасного периода, проводить фото и видиофиксацию нарушений с целью своевременного принятия мер административного воздействия к нарушителям особого противопожарного режима.
4. Муниципальному учреждению «Информационный центр «Свирск» (Васильева Л.Н.) освещать результаты данных рейдов на местном телевидении и в газете «Свирская энергия».
5. Рекомендовать ООО «Чистоград» (Перевалов С.В.) создать оперативную группу из числа работников предприятия по немедленному реагированию на палы сухой травы, мусора, а также их ликвидации, провести мероприятия по выявлению и устранению свалок, бытового и строительного мусора скопившегося на территории обслуживания, в рамках заключенного контракта.
6. Отделу образования муниципального образования «город Свирск» (Зяблова О.В.), ОГОУ «Свирский электромеханический техникум» (Лобанова О.С.) организовать в образовательных учреждениях внеплановые беседы и профилактические мероприятия по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем, а также об опасности поджогов сухой травы, листьев, тополиного пуха, провести конкурс среди команд ДЮП школ города по изготовлению плакатов по предупреждению пожаров в лесных массивах, с последующим размещением данных плакатов в местах отдыха жителей города Свирска.
7. Отделу образования муниципального образования «город Свирск» (Зяблова О.В.) совместно с муниципальным учреждением «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Свирска» (Зейналов А.Н.) организовать проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности и предотвращению ЧС при организации летнего отдыха на базе отдыха «АНГАРА», особое внимание уделить мерам пожарной безопасности.
8. Муниципальному учреждению «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Свирска» (Зейналов А.Н.) организовать обучение населения основным правилам пожарной безопасности с вручением памяток, информировать население через средства массовой информации об основных правилах пожарной безопасности в течение всего весенне-летнего пожароопасного периода.
9. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Берёзовый» (Васильев Н.А.) провести проверку имеющихся средств пожаротушения, обеспечить запас шанцевого инструмента для проведения мероприятий по предотвращению и ликвидации пожаров на территории занятой городскими лесами, обустроить минерализованные полосы между лесным массивом и территорией с жилой застройкой и выставить аншлаги с запретом разведения костров в лесу в пожароопасный период.
[bookmark: _GoBack]10. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном источнике.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра – председателя Комитета по жизнеобеспечению Д.И.Махонькина.

Мэр города Свирска								В.С.Орноев